
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών  

ΘΕΜΑ: «Αδιαφάνεια στη δέσμευση πίστωσης 125.000€ για εργασίες συντήρησης 

στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Υποστήριξης Εκλογικών Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) της 

Γενικής Γραμματείας Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου Εσωτερικών» 

Παρά τις επανειλημμένες διαβεβαιώσεις της κυβέρνησης για διαφάνεια και 

λογοδοσία στη διαχείριση των δημοσίων πόρων και των κρίσιμων συστημάτων που 

υποστηρίζουν τη δημοκρατική λειτουργία του κράτους, η κατάσταση όσον αφορά 

στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Υποστήριξης Εκλογικών Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) 

αποκαλύπτει σοβαρές ελλείψεις διαφάνειας, λογοδοσίας και πολιτικής ηθικής.  

Ειδικότερα, με την απόφαση υπ’αριθμ. 44897/19.8.2025 (Α/Α: 475) της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών, 

εγκρίθηκε δέσμευση πίστωσης ύψους 125.686,40€ για την κάλυψη δαπάνης που 

αφορά υπηρεσίες συντήρησης και υποστήριξης του ΟΣΥΕΔ, ενός κρίσιμου 

πληροφοριακού συστήματος που διαχειρίζεται η Γενική Γραμματεία Εσωτερικών και 

Οργάνωσης. Η απόφαση φέρει την υπογραφή του Υπηρεσιακού Γραμματέα, ο οποίος 

φαίνεται να εκτελεί τυπικές διοικητικές και οικονομικές διαδικασίες, ενώ η 

ουσιαστική ευθύνη για τη λειτουργία, συντήρηση και ανάπτυξη του ΟΣΥΕΔ ανήκει 

στη Γενική Γραμματεία Εσωτερικών και Οργάνωσης. 

Το ΟΣΥΕΔ αποτελεί το βασικό εργαλείο για τη διενέργεια εκλογικών διαδικασιών, 

περιλαμβάνοντας έξι (6) υποσυστήματα:  

• Σύστημα Διαχείρισης Αιτήσεων Εκλογέων Εξωτερικού,  

• Σύστημα Διαχείρισης Αιτήσεων Ετεροδημοτών,  

• Σύστημα Υποβολής Αιτήσεων στον Άρειο Πάγο από τα κόμματα,  

• Σύστημα Αναθεώρησης Ειδικών Εκλογικών Καταλόγων,  
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• Σύστημα Διαχείρισης Καθορισμού Εκλογικών Τμημάτων,  

• Σύστημα Υποστήριξης Εκλογικής Διαδικασίας. 

Το σύστημα αυτό χρησιμοποιήθηκε αποκλειστικά για την καταγραφή, την 

παρακολούθηση και την έγκριση ή απόρριψη των αιτήσεων των Ελλήνων αποδήμων 

εκλογέων στις βουλευτικές εκλογές του 2023.  

Επιπλέον το ΟΣΥΕΔ είχε υποστηρικτικό ρόλο στη διαχείριση δεδομένων και την 

οργάνωση της επιστολικής ψήφου του 2024. Υποστήριζε την υποδομή και την 

οργάνωση της καταμέτρησης και ουσιαστικά η πλατφόρμα που δημιουργήθηκε 

epistoliki.ypes.gov.gr ήταν επέκταση και προσαρμογή των υφιστάμενων 

υποσυστημάτων του Ολοκληρωμένου Συστήματος Υποστήριξης Εκλογικών 

Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) στις αναγκαιότητες για την υποστήριξη της επιστολικής ψήφου. 

Το ΟΣΥΕΔ εξασφάλιζε και ότι οι ειδικοί εκλογικοί κατάλογοι επιστολικής ψήφου, 

συγχρονίζονται με τους βασικούς εκλογικούς καταλόγους.  

Απολύτως σημαντικό στοιχείο είναι το γεγονός ότι εκ της φύσεως της χρήσης του, το 

ΟΣΥΕΔ περιλαμβάνει ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα πολιτών, όπως αυτά που 

περιλαμβάνονται στους εκλογικούς καταλόγους και τα οποία προκύπτουν από το 

Μητρώο Πολιτών και τα Δημοτολόγια.  

Ωστόσο, η απόφαση για τη δέσμευση πίστωσης δεν συνοδεύτηκε από καμία δημόσια 

ενημέρωση ή διαβούλευση πάνω στο ακριβές περιεχόμενο των παρεμβάσεων στο 

σύστημα, εγείροντας σοβαρά ερωτήματα για τη διαφάνεια και την ακεραιότητα των 

διαδικασιών. Επιπρόσθετα, η έλλειψη ενημέρωσης των μελών του Ελληνικού 

Κοινοβουλίου για τις παρεμβάσεις στο ΟΣΥΕΔ αποτελεί σοβαρή παράλειψη, καθώς 

οι εκλεγμένοι βουλευτές  βρίσκονται προ τετελεσμένων, χωρίς καμία γνώση για τις 

εργασίες και τις παρεμβάσεις που αφορούν ένα σύστημα κρίσιμο για τη δημοκρατική 

λειτουργία του κράτους.  

Η απουσία δημόσιας ανακοίνωσης ενισχύει τις υπόνοιες για σκοπιμότητες, ιδιαίτερα 

όταν το Υπουργείο Εσωτερικών διοικείται από στελέχη του κυβερνώντος κόμματος 

της Νέας Δημοκρατίας και υπό το φως του σκανδάλου διαρροής των προσωπικών 

δεδομένων εκλογέων Εξωτερικού, για το οποίο, παρεμπιπτόντως, δεν υπάρχει μέχρι 

σήμερα καμία επίσημη λογοδοσία εκ μέρους του Υπουργείου σας, και παρά τις 
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κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις στο πλαίσιο του Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, ούτε 

έχουν γνωστοποιηθεί ακόμη τα ευρήματα της σχετικής Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης 

ΕΔΕ, που ανατέθηκε η διενέργεια της στο Υπουργείο Πολιτισμού κατά το έτος 2024, 

παρά το γεγονός ότι η διενέργεια της ΕΔΕ υπόκειται σε συγκεκριμένες χρονικές 

προθεσμίες από τις κείμενες διατάξεις,  

Τα μείζονα ηθικά, πολιτικά και νομικά ερωτήματα που έχουν τεθεί με αφορμή αυτήν 

την σκοτεινή υπόθεση και ευρύτερα λόγω της κομματικής διαχείρισης του Υπουργείο 

Εσωτερικών και της δημόσιας διοίκησης από το κόμμα της ΝΔ έχουν μείνει 

αναπάντητα και δικαιολογούν απόλυτα την έντονη καχυποψία των πολιτών για το 

πόσο αδιάβλητος είναι, στην πράξη, ο εκλογικός μηχανισμός.  

Επειδή, η διαχείριση του ΟΣΥΕΔ αποτελεί κρίσιμο στοιχείο για την ακεραιότητα των 

εκλογικών διαδικασιών και την εμπιστοσύνη των πολιτών στη δημοκρατία, 

Επειδή, η δέσμευση πίστωσης 125.686,40 € για εργασίες συντήρησης του ΟΣΥΕΔ 

έγινε χωρίς καμία δημόσια διαβούλευση ή ενημέρωση των μελών της Βουλής των 

Ελλήνων, 

Επειδή η Γενική Γραμματεία Εσωτερικών και Οργάνωσης φέρει την κύρια ευθύνη για 

τη λειτουργία και συντήρηση του ΟΣΥΕΔ, 

Επειδή, η έλλειψη διαφάνειας και η πιθανή κακή διαχείριση του συστήματος μπορεί 

να θέσει σε κίνδυνο την προστασία ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων και την 

αξιοπιστία των εκλογών,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

1. Γιατί το Υπουργείο Εσωτερικών προχώρησε στη δέσμευση πίστωσης 125.686,40 

€ με την απόφαση 44897/19.8.2025 (Α/Α: 475) χωρίς προηγούμενη δημόσια 

ανακοίνωση ή ενημέρωση των βουλευτών, και πώς δικαιολογείται αυτή η 

αδιαφάνεια σε ένα τόσο κρίσιμο για τη δημοκρατία ζήτημα;  

2. Ποια υπηρεσία του Υπουργείου Εσωτερικών εισηγήθηκε το τεκμηριωμένο αίτημα 

43686/07.08.2025 για τη δέσμευση της πίστωσης, και ποιο είναι το ακριβές 

περιεχόμενο της εισήγησης αυτής;  

3. Ποιες συγκεκριμένες υπηρεσίες συντήρησης και υποστήριξης του ΟΣΥΕΔ 

κρίθηκαν αναγκαίες, και ποιος τις έκρινε; Ποιο από τα έξι (6) υποσυστήματα του 



 

 

ΟΣΥΕΔ (όπως ορίζονται στη σύμβαση 19/2020) χρήζει συντήρησης, και ποιες είναι 

οι συγκεκριμένες παρεμβάσεις που προβλέπονται;  

4. Ποια είναι η ανάδοχος εταιρεία που ανέλαβε τις εργασίες συντήρησης και 

υποστήριξης του ΟΣΥΕΔ, ποιες συγκεκριμένες εργασίες έχει αναλάβει, και ποιο 

είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής τους;  

5. Υπάρχει σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Εσωτερικών και της αναδόχου 

εταιρείας για τις εν λόγω υπηρεσίες;  

6. Ποιο είναι το παραδοτέο έργο, και ποια είναι η καταληκτική ημερομηνία 

ολοκλήρωσης των εργασιών; Προβλέπεται χρονικό διάστημα εγγύησης και καλής 

λειτουργίας των παρεμβάσεων;  

7. Έχει οριστεί επιτροπή παραλαβής και παρακολούθησης του έργου, και ποια είναι 

η σύνθεσή της;  

8. Ποια μέτρα έχει λάβει το Υπουργείο Εσωτερικών για την προστασία των 

προσωπικών δεδομένων των πολιτών στο ΟΣΥΕΔ, και πώς διασφαλίζεται η 

συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (GDPR); Έχει 

ενημερωθεί ή εμπλακεί η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 

(ΑΠΔΠΧ);  

9. Ποιες διαδικασίες κρυπτογράφησης, ασφάλειας δεδομένων και ελέγχου 

πρόσβασης εφαρμόζονται για την προστασία των δεδομένων του ΟΣΥΕΔ, και πώς 

διασφαλίζεται ότι δεν θα υπάρξει κάποια νέα παραβίαση που θα υπονομεύσει 

την εμπιστοσύνη στις εκλογικές διαδικασίες;  

10. Πώς διασφαλίζεται η διαφάνεια και η δεοντολογία στη χρήση του συστήματος 

από την πολιτική ηγεσία;  

Επιπλέον, καλείται ο κ. Υπουργός να προβεί στην κατάθεση στη Βουλή των κάτωθι 

εγγράφων:  

1. Της πλήρους Απόφασης 44897/19.8.2025 (Α/Α: 475) και όλων των συνοδευτικών 

εγγράφων, μελετών, αιτιολογικών εκθέσεων και εγκρίσεων που οδήγησαν σε 

αυτήν.  



 

 

2. Του τεκμηριωμένου αιτήματος 43686/07.08.2025 του Υπηρεσιακού Γραμματέα, 

καθώς και όλων των σχετικών εγγράφων που αποκαλύπτουν την υπηρεσία που 

το συνέταξε και τον σκοπό του.  

3. Των εγγράφων που τεκμηριώνουν την ανάγκη συντήρησης του ΟΣΥΕΔ, 

συμπεριλαμβανομένων συμβάσεων, τιμολογίων, αναφορών για τις δαπάνες και 

λεπτομερούς περιγραφής των υπηρεσιών συντήρησης.  

4. Των εγγράφων που προσδιορίζουν ποιο από τα έξι (6) υποσυστήματα του ΟΣΥΕΔ 

χρήζει συντήρησης, από ποιον κρίθηκε, και ποιες οι συγκεκριμένες παρεμβάσεις. 

5. Των εγγράφων που προσδιορίζουν την ανάδοχο εταιρεία, τις εργασίες που έχει 

αναλάβει, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και τα κριτήρια κοστολόγησης.  

6. Της σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εσωτερικών και της αναδόχου εταιρείας, 

με περιγραφή του παραδοτέου έργου, προβλέψεις για εγγύηση και σχετικό 

χρονοδιάγραμμα.  

7. Της απόφασης για τον ορισμό επιτροπής παραλαβής και παρακολούθησης του 

έργου.  

8. Των εγγράφων που αποδεικνύουν τη συμμόρφωση με τον GDPR, τις διαδικασίες 

κρυπτογράφησης και ασφάλειας δεδομένων και οποιαδήποτε αλληλογραφία με 

την ΑΠΔΠΧ. 

Οι ερωτώντες βουλευτές  

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου  

Βουλευτής Βοιωτίας  

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης  

Βουλευτής Κέρκυρας  

Κυριακή Μάλαμα  

Βουλευτής Χαλκιδικής  

Θεοδώρα Τζάκρη  

Βουλευτής Πέλλας  



 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης  

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 




